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NAGOVOR PREDSEDNIKA UPRAVE 

 

Spoštovani, 

Posebno leto 2020 je bilo najtežje v zgo-

dovini SID banke. Covid kriza predstavlja 

enega največjih izzivov za Slovenijo, 

Evropo in svet. To velja tako z vidika zdra-

vja, kot ekonomije z upadom globalnega 

BDP za -3,6 odstotka in tudi družbenih 

sprememb.  Slednje so nas soočile z no-

vimi vprašanji in spoznanji, kako smo 

ranljivi in negotovi oziroma kaj delamo in 

kako živimo. 

SID banka je izvedla obsežno prilagoditev 

svoje aktivnosti in hitro prešla v protici-

klično delovanje ter s tem pomagala slo-

venskemu gospodarstvu in družbi pri bla-

žitvi posledic Covid krize. Prenos težišča 

delovanja z razvojnega v interventno in 

proticiklično delovanje na nastalih tržnih 

in cikličnih vrzelih se kaže v bistveno po-

večanem obsegu poslovanja.  

Kreditni portfelj je dosegel 1,8 milijarde 

EUR, število komitentov se je povečalo za 

21 odstotkov, med  komitenti je bilo 30 od-

stotkov novih. Za zavarovanje kreditov in 

investicij smo odobrili 3.979 pozavaroval-

nih limitov za kratkoročne terjatve. Vre-

dnost vseh sklenjenih zavarovanj je zna-

šala 1,8 milijarde EUR. Dodatno smo vzpo-

stavili in izvajali dve jamstveni shemi v 

imenu in za račun Republike Slovenije s 

potencialnim obsegom 2,2 milijarde EUR. 

Bilančna vsota SID banke se je tako lani 

povečala za 20,8 odstotka in je znašala 2,9 

milijarde EUR, kar predstavlja povečanje 

na 6,5 odstotka bilance slovenskega 

bančnega sistema. 
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Covid kriza je pokazala, kot že pretekla, da 

je SID banka, kot državna razvojna in 

spodbujevalna institucija, za Vlado Repu-

blike Slovenije, zlasti pa za slovensko 

gospodarstvo, eden najpomembnejših 

vzvodov za proticiklično delovanje. SID 

banka je kljub vsem tem dogodkom Covid 

krize in stanju gospodarstva poslovala 

dobro, zlasti zato, ker smo zagotoviti 

ustrezno financiranje in zavarovanje ve-

liki večini podjetij, ki so po tem povpraše-

vala v zaostrenih finančnih razmerah. 

Tudi zunanje okolje je naše delovanje po-

zitivno ocenjevalo. To velja tako za gospo-

darstvo, ki je povpraševalo po naših pro-

duktih, kot za trg kapitala, kjer smo naje-

mali vire in tudi bonitetne agencije, saj je 

dolgoročna bonitetna ocena SID banke 

ostala dobra (AA-) in stabilna. 

Kljub izrednem povpraševanju po kriz-

nem likvidnostnem financiranju smo zla-

sti v drugi polovici leta ostali osredotočeni 

tudi na razvojno financiranje. V okviru fi-

nančnega inženiringa oz. skladov je bilo 

na razpolago osem programov za nepo-

sredno financiranje podjetij, ki so bili pri-

pravljeni tudi skladno z začasnim okvi-

rom EU za državne pomoči gospodarstvu 

in namenjeni financiranju naložb in teko-

čega poslovanja, raziskav, razvoja in ino-

vacij. Dodatni programi omogočajo finan-

ciranje izvoznih poslov, občin oziroma re-

gijskih projektov (infrastruktura, urbani 

razvoj) ter naložb za energetsko učinko-

vitost. Poseben poudarek je bil dan finan-

ciranju za zagotavljanje financiranja 

krožnega, zelenega in digitalnega pre-

hoda, kar je usmeritev EU. Pri tem bi izpo-

stavili izdano zeleno obveznico, s katero 

se je SID banka zavezala k javni objavi 

okoljskih učinkov, ki jih navajamo tudi  v 

tem poročilu. Na ta način spodbujamo 

podjetja, da svoje poslovanje, zlasti pa in-

vesticije, oblikujejo po teh načelih, kar je 

predpogoj za uspešno okrevanje gospo-

darstva po epidemiji. 

Izdatno okrepljeno izvajanje neposre-

dnega interventnega financiranja, zava-

rovanja in jamstvenih shem je narekovalo 

dodatne procesne, postopkovne in orga-

nizacijske prilagoditve, saj je SID banka 

doslej, in v času prejšnje krize, gospodar-

stvo financirala pretežno preko poslovnih 

bank. To je zahtevalo dobro vodenje in ko-

ordinacijo ter velike napore zaposlenih, 

saj smo zaradi pandemije večino leta 80 

odstotkov delali na daljavo oziroma od 

doma. Zato bi se tokrat posebej zahvalil 

vsem sodelavkam in sodelavcem za od-

lično izpeljano delo v posebnih razmerah. 

SID banka je, glede na razmere v zmanj-

šanem obsegu, nadaljevala tudi svojo 

mednarodno dejavnost. Tako smo kot 

člani mednarodnih združenj razvojnih in-

stitucij Evropskega združenja javnih bank 

(EAPB), Mreže evropskih finančnih insti-

tucij za financiranje malih in srednjih pod-

jetij (NEFI), Evropskega združenja dolgo-

ročnih investitorjev (ELTI) in Bernske 

unije tudi v tem kriznem letu nadaljevali s 

prenosom najboljših praks v slovensko 

finančno in razvojno okolje ter izmenjavo 

kriznih izkušenj in storitev. 

V SID banki na krizo gledamo tudi kot izziv 

in priložnost. Izziv, da instrumentarij 

banke prilagodimo potrebam gospodar-

stva v različnih fazah krize, in priložnost, 
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da identificiramo morebitne interne po-

manjkljivosti, da smo lahko še boljši. S 

tem namenom smo prenovili tudi našo 

strategijo v smeri prilagoditve novim raz-

meram in zlasti bistveno povečanemu ne-

posrednemu povpraševanju podjetij ter 

digitalni preobrazbi. Ker želimo uspešno 

nadaljevati financiranje in zavarovanje 

slovenskega gospodarstva, smo nadalje-

vali s prenovo procesov in informacij-

skega sistema banke. Pri tem smo zaradi 

intenzivnega interventnega delovanja 

banke imeli večmesečni odlog in nekatere 

procesne zamude pri izvajanju javnih na-

ročil in vse naloge niso bile izvedene v 

skladu z načrti. IT strategijo smo zato pre-

novili, oblikovali nove projekte in nadalje-

vali z implementacijo podpore procesu fi-

nanciranja, novega ožjega jedrnega 

sistema in nadgrajenega podatkovnega 

skladišča ter tako pospešili prenovo in-

formacijska sistema, tudi v skladu z 

usmeritvami nadzornega sveta banke, ki 

je tej tematiki posvečal posebno pozor-

nost. Banka je za potrebe izboljševanja 

informacijske varnosti v času naraščanja 

nevarnosti kibernetskih napadov izvedla 

nekaj posebnih pregledov informacijske 

varnosti ter veliko pozornost namenila iz-

obraževanju ter dvigovanju kulture zave-

danja na tem področju. 

Omejitve življenja in delovanja v Covid 

krizi so vplivale tudi na izvajanje dru-

žbene odgovornosti v SID banki v letu 

2020. Zaprtje gospodarstva je povzročilo 

marsikatere prihranke in zmanjšanje CO2 

izpustov, zaradi zmanjšanja potovanj in 

zlasti preselitev poslovanja na delovanje 

od doma. Slednje je bilo zelo zahtevno 

opravilo, ki smo ga v banki uspešno izve-

dli. Načela odgovornega posojanja in iz-

posojanja smo izvajali tudi v krizni inter-

venciji, hkrati pa je bilo izvajanje posebnih 

vrednotenj za krožno gospodarstvo in 

druge okoljske učinke (naš sistem petih 

bilanc) zaradi Covid krize tudi nekoliko 

okrnjeno. Kljub temu pa smo v skladu z 

zelenim dogovorom ter smernicami EBA 

o trajnostnem financiranju izvedli vrsto 

novih procesnih in vsebinskih sprememb 

ter opredelili načrt izvedbe tega v obdobju 

2021-2023. 

Vsekakor smo v letu 2020 in 2021 pri po-

nudbi produktov in programov povečali 

upoštevanje okoljskih, socialnih in uprav-

ljavskih vsebin (ESG) ter večjo dostop-

nost za vse stranke, zlati pa za mala in 

srednje velika podjetja ter intenzivno ko-

municirali z zunanjo javnostjo ter vsemi 

deležniki, za boljše razumevanje proti-

kriznega delovanja SID banke v tem ob-

dobju delovanja slovenskega gospodar-

stva, ko so dejavniki ESG in družbena od-

govornost bili nekoliko drugače obravna-

vani. 

Zavedamo se, da so se razmere zelo 

spremenile in, da je potrebno temu prila-

goditi tudi strategijo, naš poslovni model, 

informacijski sistem pa tudi načine delo-

vanja in pridobivanja virov ter uporabe 

kapitala. Z novim informacijskim siste-

mom in drugačnimi novimi viri želimo v 

bodoče ponuditi tudi dodatno izboljšano 

uporabniško izkušnjo našim uporabni-

kom in zato nadaljujemo z digitalizacijo 

postopkov, ki bodo prilagojeni novim raz-

meram in potrebam podjetij ter načinom 

delovanja in mandatom SID banke. 
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Covid kriza v vseh svojih dimenzijah je 

vsekakor odkrila marsikatere slabosti in 

približala pogled na to, kako živimo in de-

lujemo ter pospešila nekatere procese. 

Tako je pospešila okoljske, zelene in 

druge socialne procese, zlasti pa spreje-

manje paradigme trajnostnega razvoja in 

krožnega gospodarjenja. SID banka ti dve 

pomembni razvojni paradigmi promovira 

že več kot 10 let in je zelo vesela, da so se-

daj v tej krizi tudi drugi subjekti in finančne 

institucije prepoznali pomen teh razvoj-

nih usmeritev. Namreč samo vsi skupaj 

lahko res pristopimo k uresničevanju 

ustreznega prehoda v zeleno, inkluzivno 

prihodnost tako tehnološkega kot člove-

škega napredka. In to bo pomemben zalo-

gaj za trajnostno financiranje, zlasti za 

spodbujevalne in razvojne banke, kot je 

SID banka v prihajajočem desetletju, po 

Covid krizi. Teh nalog in izzivov se vese-

limo in smo jih skupaj z drugimi deležniki, 

v okviru slovenskega gospodarstva, pri-

pravljeni prevzeti in izvesti. 

 

 

 

 

     mag. Sibil Svilan 

                                predsednik uprave 
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SPODBUJANJE TRAJNOSTNEGA RAZVOJA 

PREKO RAZLIČNIH OBLIK DELOVANJA 
 

S svojim delovanjem v okviru poslanstva in danih pooblastil SID banka pri-

speva k uresničevanju širših družbenih ciljev, skladnih s ključnimi ele-

menti trajnostnega razvoja Slovenije: uspešno gospodarstvo, socialna 

varnost in skrb za okolje. SID banka lahko deluje preko treh distribucijskih 

kanalov: preko finančnih institucij zasebnega trga, preko javno-spodbu-

jevalnih institucij ali pa neposredno dostopa do končnih koristnikov. S trgu 

dopolnilnimi finančnimi storitvami tako SID banka prispeva h gospodarski 

rasti in blaginji prebivalstva ter deluje v smeri trajnostnega razvoja Slo-

venije. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
S I D  B A N K A                          11   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SID banka kot osrednja sloven-

ska spodbujevalno-razvojna fi-

nančna institucija razvija in iz-

vaja trgu dopolnilne dolgoročne 

finančne storitve ter tako spod-

buja konkurenčnost gospodar-

stva, odpiranje kakovostnih no-

vih delovnih mest, družbeno 

inkluzivnost in trajnostni razvoj 

Slovenije. SID banka z delova-

njem v okviru danih mandatov, 

izpolnjevanjem poslanstva ter s 

povezovalno vlogo utrjuje svoj 

velik vpliv na trajnostni razvoj 

Slovenije. 

SID banka mora slediti načelu 

uravnoteženega in trajnost-

nega razvoja na ekonomskem, 

okoljskem in socialnem podro-

čju ter upoštevati celovit, dolgo-

ročno naravnan pogled pri vseh 

finančnih poslih. Poleg eko-

nomske upravičenosti aktivno-

sti mora upoštevati tudi njihove 

družbene eksternalije, to je ne-

finančne ali posredne koristi 

in/ali stroške za celotno gospo-

darsko in družbeno okolje. 

Spremenjene okoliščine, 

povzročene z izbruhom pan-

demije COVID-19, so v 

ospredje postavile inter-

ventno in proticiklično vlogo 

banke. 

Proticiklično delovanje banke se 

izkazuje v bistveno večjem ob-

segu novih posojil v letu 2020 

glede na obseg posojil, ki ga SID 

banka praviloma dosega v rav-

novesnih pogojih gospodar-

skega cikla. Ob tem je treba pou-

dariti, da namen poslovanja SID 

banke ni samo doseganje nave-

denih ekonomskih učinkov, 

temveč tudi drugih, socialnih in 

okoljskih učinkov, ki nastajajo 

kot rezultat spodbujenih projek-

tov oziroma izvedenih razvojno-

spodbujevalnih in interventnih 

programov. 
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VLOGA IN VPLIVI 

DELOVANJA SID 

BANKE V DRUŽBI 
 

Glede na velikost in obseg aktiv-

nosti SID banka nastopa v vlogi 

osrednje slovenske ustanove za 

finančno spodbujanje učinkovi-

tega doseganja temeljnih raz-

vojnih ciljev. Njeno delovanje te-

melji na dolgoročnih razvojnih 

politikah Republike Slovenije in 

Evropske unije. Vloga SID banke 

je posredovanje na področjih 

tržnih vrzeli in s tem ustvarjanje 

širših družbenih koristi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Umeščenost SID banke v sistem finančnega posredništva 
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S svojim delovanjem v okviru poslanstva in danih 

pooblastil SID banka prispeva k uresničevanju 

širših družbenih ciljev, skladnih s ključnimi ele-

menti trajnostnega razvoja Slovenije: uspešno 

gospodarstvo, socialna varnost in skrb za okolje. 

S spremljanjem podjetij skozi različne razvojne 

faze poslovanja in nudenjem prilagojenih finanč-

nih storitev SID banka omogoča ustrezne pogoje 

financiranja, kjer obstoječa tržna ponudba ni za-

dostna. S tem spodbuja uresničevanje priložnosti 

slovenskega gospodarstva, tako doma kot v tu-

jini. Posebna pozornost se posveča zlasti malim 

in srednjim podjetjem z visokim razvojnim poten-

cialom. SID banka poleg načrtovanega prilagaja-

nja svoje kreditne aktivnosti vzporedno razvija in 

uvaja sistemske rešitve, svojo ponudbo pa vse-

binsko in tehnično prilagaja spreminjajočim se 

potrebam končnih upravičencev in poslovnih 

bank, ko te nastopajo kot posredniki namenskih 

virov SID banke. 

Financiranje družbeno koristnih infrastrukturnih 

projektov in ciljnih skupin v gospodarstvu je 

osnovni način, prek katerega lahko SID banka za-

gotavlja osnovno v financiranju politikam traj-

nostnega razvoja Slovenije. Spremenjene okoli-

ščine, povzročene z izbruhom pandemije COVID-

19, so v ospredje postavile interventno in protici-

klično vlogo banke. Proticiklično delovanje banke 

se izkazuje v bistveno večjem obsegu novih po-

sojil v letu 2020 glede na obseg posojil, ki ga SID 

banka praviloma dosega v ravnovesnih pogojih 

gospodarskega cikla. Ob tem je treba poudariti, 

da namen poslovanja SID banke ni samo dosega-

nje navedenih ekonomskih učinkov, temveč tudi 

drugih, socialnih in okoljskih učinkov, ki nastajajo 

kot rezultat spodbujenih projektov oziroma izve-

denih razvojno-spodbujevalnih in interventnih 

programov.  



 

 

 
              14                                   P O R O Č I L O  O  D R U Ž B E N I  O D G O V O R N O S T I  2 0 2 0 

VIZIJA RAZVOJA SID BANKE 

 
Vizija razvoja SID banke do leta 2025 je zajeta v štirih vidikih: 
 

Vidik pričakovanj ključnih               

deležnikov  

SID banka bo v okviru svojih mandatov 

povečevala obseg storitev ob zagotavlja-

nju nadaljnje finančne vzdržnosti poslo-

vanja. Proaktivno bo sodelovala pri obli-

kovanju in izvajanju dolgoročnih razvoj-

nih strategij Republike Slovenije ter delo-

vala kot osrednji kanal posredovanja 

sredstev države in EU v gospodarstvo.  

Vidik zunanjih razmerij  

SID banka bo imela pomembno povezo-

valno vlogo v okviru slovenskega javno-

spodbujevalnega sistema. Poleg tega bo v 

domačem okolju aktivno sodelovala z 

razvojnimi inkubatorji, zbornicami in izo-

braževalnimi ustanovami. Prav tako bo 

krepila sodelovanje z mednarodnimi raz-

vojnimi finančnimi institucijami in zdru-

ženji, poslovanje pa bo še naprej pri-

marno temeljilo na sodelovanju s poslov-

nimi bankami. Podjetjem z razvojnim po-

tencialom bo SID banka nudila dolžniško 

in lastniško financiranje v vseh fazah raz-

voja, prednostno na podlagi finančnega 

inženiringa. Velik del aktivnosti bo 

usmerjen k izvajanju projektnega in iz-

voznega financiranja ter financiranja 

trajnostne infrastrukture.  
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Vidik notranjih procesov in       

sposobnosti  

SID banka bo usmerjena k zagotavljanju 

visoke tehnološke podprtosti svojih po-

slovnih procesov, ki so hitro prilagodljivi 

tržnim in notranjim potrebam ter pome-

nijo kakovostno podporo strankam v vseh 

njihovih razvojnih fazah. Poseben pomen 

bo banka namenila spremljanju finančnih 

in razvojnih učinkov posameznih poslov, 

ki bodo vključeni v cenovno politiko 

banke.  

Vidik organizacijske strukture, 

kulture in resursov  

SID banka si bo prizadevala za procesno 

vodenje in organiziranost, visoko fleksi-

bilnost delovnih mest z visoko usposob-

ljenimi kadri, avtomatizacijo postopkov 

ter hitro in učinkovito sprejemanje odlo-

čitev ob zagotovljeni visoki notranji in zu-

nanji transparentnosti poslovanja.  SID 

banka si prizadeva za pregledno, učinko-

vito in družbeno odgovorno poslovanje, s 

posluhom do zaposlenih in notranje rasti 

družbe. 
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PROGRAMI SID BANKE USMERJENI V 

DOSEGANJE TRAJNOSTNIH CILJEV 
 

Pod okriljem Združenih narodov so bili v širokem soglasju 191 držav sprejeti 

skupni cilji trajnostnega razvoja. Med državami podpisnicami je tudi Slove-

nija in SID banka kot razvojna institucija s pogledom, usmerjenih v čistejšo in 

bolj vključujočo prihodnost, s svojimi programi stremi k doseganju teh ciljev, 

ki predstavljajo zaščito okolja, izkoreninjene revščine in zagotovitev miru in 

napredka za vso družbo. Da je delovanje SID banke usklajeno s cilji trajnost-

nega razvoja, je ugotovila tudi priznana Morningstarjeva družba Sustai-

nalytics, ki je v času izdaje zelene obveznice SID banke preučevala njene ak-

tivnosti. Skupina mednarodnih strokovnjakov je takrat poudarila velik pomen 

SID banke pri doseganju napredka predvsem pri okoljskih ciljih kot so ce-

novno dostopna in čista energija, trajnostna mesta in skupnosti, čista voda in 

sanitarna ureditev, odgovorna poraba in proizvodnja ter življenje na kopnem. 
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V letu 2020 je SID banka v boju proti posle-

dicam pandemije močno okrepila svoje fi-

nanciranje, najprej z likvidnostno pomočjo, 

nato pa s ciljno usmerjenimi programi v 

najbolj prizadete dejavnosti in v namene z 

največjim makroekonomskim učinkom. S 

tem je pripomogla tako k cilju 1 kot 8 in 9, z 

močno okrepitvijo delovanja v smeri spod-

bujanja trajnostnega gospodarstva pa si 

prizadeva za doseganje ciljev 11–15. Z raz-

vojno-spodbujevalnimi programi za sred-

nja in mala podjetja (MSP6, MSP7 in MSP8) 

je SID banka v lanskem letu prispevala k 

doseganju ciljev 8–10, s programom 

OBČINE1 k ciljema 9 in 11, s programi za fi-

nanciranje tehnološko-razvojnih projek-

tov RRI2, RRI3 ter NALOŽBE1 in NALOŽBE2 

pa k cilju 8 in 9. Dodaten prispevek k ciljema 

12 in 15 je dosegala s programom LES1 za 

spodbujanje naložbenih projektov gozdno-

lesne predelovalne verige, ki je okolju pri-

jazna in skuša izkoristiti strateški položaj 

Slovenije z velikim deležem gozdnih povr-

šin in več generacij izkušenj sonaravnega 

gospodarjenja  z gozdom. 

Z že prej omenjenim orodjem 5 bilanc pa je 

skušala SID banka vedno bolj spodbujati 

vsa podjetja, ki jih je financirala, k snovni 

učinkovitosti in skrbi podjetij za naravno 

okolje in družbeno odgovornost. Minulo de-

setletje, z lanskim – pretresov polnim le-

tom 2020 – je še očitneje pokazalo, da bo 

potrebno oviram navkljub okrepiti prizade-

vanja za bolj trajnostne poslovne modele in 

oblike delovanja podjetij ter družbe. 

Zadnje poročilo o doseganju ciljev trajnega 

razvoja uvršča Slovenijo na 9. mesto izmed 

162 držav, SID banka pa si bo še naprej pri-

zadevala, da bo Slovenija tudi v prihodnje 

ostala med deseterico držav, ki so najbolje 

na poti k trajnostnemu razvoju. 

Vir: Poročilo o do-

seganju ciljev traj-

nostnega razvoja 

za leto 2021, SDSN 
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ODGOVORNO FINANCIRANJE 

GOSPODARSTVA 
 

SID banka je bila kot članica Združenja bank Slovenije med pobudniki obli-

kovanja načel odgovornega kreditiranja za banke, ki delujejo v Sloveniji. 

Ta načela predstavljajo smernice in priporočila za doseganje cilja odgo-

vornosti do svojih strank, lastnikov in ostalih deležnikov. SID banka je 

koncept odgovornega posojanja in izposojanja v praksi vgradila v notranje 

postopke odločanja.  

 
 

Načela odgovornega posojanja, kot jih je oblikovalo Združenje bank 
Slovenije, so:  

 etični standardi in odgovornost do strank; 

 poznavanje strank; 

 politika financiranja; 

 financiranje na podlagi pričakovanih denarnih tokov; 

 primerni nameni in pogoji financiranja. 
 

 

Celovitost ponudbe  

SID banka je pri ponudbi svojih produktov 

oziroma programov tudi v letu 2020 sledila 

konceptu pokritja ključnih faz proizvodne 

verige, kjer nastajajo tržne vrzeli. SID 

banka prispeva k dostopnosti finančnih 

storitev tudi z razvojem novih produktov in 

prilagajanjem obstoječe ponudbe. 

 

 

Osebna odgovornost 

SID banka se zaveda, da družbeno odgo-

vornega delovanja ni možno ustrezno raz-

vijati brez razvoja osebne odgovornosti 

vseh posameznikov v organizaciji. Zaradi 

tega se v SID banki na vseh nivojih spodbuja 

zavedanje o osebni in družbeni odgovorno-

sti kot življenjskem slogu tako posame-

znika kot celotne organizacije v vseh njenih 

aspektih delovanja. 
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Vzdržnost poslovanja 

Kot razvojna banka mora SID banka zago-

tavljati dolgoročno finančno vzdržnost 

svojega poslovnega modela. Ker ne de-

luje s ciljem maksimiranja dobičkono-

snosti, lahko zagotavlja ugodne finančne 

pogoje svojih spodbujevalnih programov. 

Morebitni dobiček se skladno z ZSIRB v 

celoti reinvestira kot kapital banke in tako 

namenja dodatnemu financiranju gospo-

darstva. Vloga SID banke zato ni podpira-

nje vseh podjetij, ki povprašujejo po kre-

ditiranju, temveč le tistih, ki izkazujejo 

ekonomsko in finančno upravičenost, 

hkrati pa imajo vključeno komponento 

trajnostnega razvoja. Pri poslovanju s 

strankami oziroma na konkretnih projek-

tih je posebna pozornost namenjena pre-

prečevanju korupcije in preprečevanju 

pranja denarja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Stroškovna učinkovitost 

S proaktivnim upravljanjem s stroški SID 

banka razvija svojo odgovornost do dru-

žbe, saj se zaveda, da imajo sredstva, s ka-

terimi upravlja, neposredno ali posredno 

proračunski izvor. Vsak prihranek pri stro-

ških prispeva, upoštevajoč zakonsko dolo-

čilo obvezne razporeditve bilančnega do-

bička v rezerve, k finančni trdnosti banke, 

trajni vzdržnosti njenega poslovanja in fi-

nančni samozadostnosti, obenem pa pove-

čuje obseg sredstev, ki jih lahko banka na-

menja programom trajnostnega razvoja 

širše družbe. 

 

 

 

 

SID banka                                                 

je prejemnica                        na-

grade Best                        Regional 

Development        Bank – So-

utheast Europe 2019 
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SPODBUDE GOSPODARSTVU V 

EPIDEMIJI COVID-19 
 

 

SID banka je v letu 2020 zaradi epidemije COVID-19 prevzela predvsem inter-

ventno vlogo in delovala na področju protikriznega financiranja in zavarovanja. 

Ponudbo obstoječih programov financiranja v okviru ukrepov finančnega inže-

niringa je banka razširila ter prilagodila pogoje in namene financiranja potre-

bam podjetij, katerih poslovanje je prizadela epidemija COVID-19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"SID banka želi zagotoviti dodaten 

spodbujevalno-razvojni okvir fi-

nanciranja in z njim prispevati k ob-

novi gospodarstva po pandemiji. Iz-

boljšati želi likvidnost podjetij, zla-

sti MSP, ki že v običajnih razmerah 

težje dostopajo do financiranja, 

ohraniti delovna mesta in spodbu-

diti naložbe, ki se tudi v trenutnih 

razmerah ne smejo ustaviti in so 

nujne za nadaljnjo rast in razvoj 

gospodarstva." 

Saša Keleman, izvršni direktor 
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V marcu 2020 je SID banka pričela s 
prilagoditvami obstoječih programov 
financiranja in zavarovanja in nada-
ljevali s hitrimi interventnimi pro-
grami financiranja v obliki finančnega 
inženiringa na najbolj kritičnih sek-
torjih skupaj z ministrstvi ter novimi 
kriznimi produkti zavarovanj.  

Ob izrednem povpraševanju po kriz-
nem likvidnostnem financiranju smo 
zlasti v drugi polovici leta ostali osre-
dotočeni tudi na razvojno financiranje 
naložb. V okviru finančnega inženi-
ringa oz. skladov je bilo na razpolago 
osem programov za neposredno fi-
nanciranje podjetij.  

Poseben poudarek je bil dan tudi raz-
voju programov in produktov ter pro-
jektnemu financiranju in infrastruk-
turi zlasti za zagotavljanje financira-
nja krožnega, zelenega in digitalnega 
prehoda, kar je usmeritev EU. 

SID banka je v prvi polovici 2020 na 
podlagi zakonskih pooblastil izvedla 
tudi vse potrebne aktivnosti za zače-
tek izvajanja poroštvenih shem po 
ZIUZEOP in ZDLGPE, ter v drugi polo-
vici leta operativno začela izvajati vse 
naloge. 

Bankam posrednicam razvojnih oz. 
namenskih virov SID banke, ki jih odli-
kujejo dolge ročnosti in ugodni ce-
novni pogoji, je SID banka omogočila, 
da se sredstva po prilagojenih pogojih 
lahko uporabijo za financiranje od-
prave škode oz. posledic koronavi-
rusa pri podjetjih. 

SID banka je povečala obseg sredstev 
iz lastnega vira za financiranje podjetij 
vseh velikosti, ki so bila prizadeta za-
radi COVID-19 (padec prihodkov, pre-
kinitev dobavnih verig, zaposleni na 
čakanju, prekinitve poslovanja, nepla-
čila kupcev,…) in so imela omejen oz. 
otežen dostop do financiranja pri ko-
mercialnih bankah. 

SID banka je pričela ponujati portfelj-
ske garancije komercialnim bankam 
in hranilnicam iz sredstev Evropskih 
strukturnih in kohezijskih skladov, v 
višini več kot 60 mio EUR, kar zlasti v 
tem času dodatno spodbuja komerci-
alne finančne posrednike, da omogo-
čajo dostop do financiranja tudi MSP. 

Več sprememb je bilo uvedenih tudi na 
področju zavarovanja: omogočeno 
zavarovanje avansov za nakup nujne 
medicinske opreme, prilagojeni pogoji 
zavarovanje kreditov za pripravo na 
izvoz in pogoji zavarovanja bančnih 
garancij, med prvimi v EU uvedena po-
sebna t.i. TOP-UP shema pozavarova-
nja kratkoročnih trgovinskih terjatev 
do kupcev iz držav EU in OECD. 

SID banka je v sodelovanju z MGRT v 
letu 2020 vzpostavila tudi nov Sklad 
skladov COVID-19 v višini 65 milijonov 
evrov na podlagi sredstev evropske 
kohezijske politike, namenjen financi-
ranju obratnih sredstev za izboljšanje 
likvidnosti in lažje okrevanje gospo-
darstva prizadetega zaradi epidemije 
COVID-19 ter investicij, raziskav, raz-
voja in inovacij.  
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FINANCIRANJE SID BANKE V LETU 

2020 BO V SREDNJEROČNEM 

OBDOBJU DOSEGLO                                    

ZNATNE SPODBUDE 

GOSPODARSKE AKTIVNOSTI                                     
 

SID banka prispeva k razvoju slovenskega gospodarstva z zagotavlja-

njem predvsem dolgoročnih sredstev za financiranje razvojno narav-

nanih projektov in podjetij s perspektivnimi poslovnimi modeli. SID 

banka je v letu 2020 z namenom ublažitve posledic COVID-19 za sloven-

sko gospodarstvo okrepila neposredno in posredno financiranje. Okre-

pljeno interventno delovanje se je odrazilo tako v povečanju števila ko-

mitentov kot števila in zneska odobritev novih poslov financiranja glede 

na siceršnje razvojno delovanje, ki ga je banka ohranjala tekom leta. 

 

Tudi v letu 2020 je SID banka posredno in 

neposredno zagotavljala namenska fi-

nančna sredstva za namen spodbujanja 

projektov, v največjem številu malih in 

srednjih podjetij (MSP). S sredstvi SID 

banke neposredno in v sofinanciranju s 

poslovnimi bankami ter prek bank posre-

dnic je bilo sklenjenih za 424,6 mio EUR 

kreditov. Tako je znatno povečala svoj ob-

seg poslovanja in delež v slovenskem 

bančnem sistemu in s tem v večji meri na-

domestila izpad kreditiranja drugih bank.  

Skupna vrednost finančnih storitev SID 

banke je v letu 2020 tako znašala 3,6 mrd 

EUR. Pri tem upoštevamo vse vrste finan-

ciranja in zavarovanj – zavarovanj med-

narodnih gospodarskih poslov je SID 

banka v letu 2020 v imenu in za račun dr-

žave izvedla kar za 2,2 mrd EUR. To po me-

todi makroekonomskih multiplikatorjev 

aktivnosti pomeni spodbude za 2,9 mrd 

EUR prodaje, 1,1 mrd EUR dodatnega BDP, 

1,3 mrd EUR izvoza in ohranitev ali nasta-

nek okoli 7.000 delovnih mest. 
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STRUKTURA KREDITIRANJA KAŽE NA 

PRILAGOJENOST PROGRAMOV 

FINANCIRANJA RAZLIČNIM NAMENOM 

IN POTREBAM KOMITENTOV 
 

Okrepljeno izvajanje financiranja v letu 2020 se je odrazilo tudi v pove-

čanju števila komitentov SID banke za 21 %, od teh je bilo kar 30 % novih. 

Glede na velikost podjetij je bilo v letu 2020 skupaj financiranih 21 velikih 

podjetij v višini 168 mio EUR, 344 malih in srednje velikih podjetij v višini 

195 mio EUR, 33 samostojnih podjetnikov v višini 6 mio EUR ter 24 drugih 

subjektov, od tega 15 občin, v skupni višini 55 mio EUR. 

 

Porazdelitev med velikostnimi razredi se 

je v 2020 v primerjavi s preteklimi 5 leti 

nekoliko spremenila predvsem pri spod-

budah MSP, medtem ko se delež spodbu-

jenih velikih enot ni izrazito spremenil. Ta 

je v letu 2020 dosegel 46 % vrednosti danih 

kreditov, kar je 2 odstotni točki pod pov-

prečjem primerjalnega obdobja. Delež 

danih kreditov srednjim, majhnim in mi-

kro podjetjem se je v 2020 glede na pri-

merjalno obdobje preteklih 5 let povišal v 

segmentu majhnih in srednjih enot, in si-

cer na 28 in 21 %. Najmanjši delež vredno-

sti (5 %) novih kreditov je bil dan mikro 

enotam, kljub temu da gre za 22 % vseh 

poslov. Po številu odobrenih kreditov je 

bil največji delež, 57 %, namenjen majh-

nim podjetjem, kar je visoko nad povpre-

čjem primerjalnega obdobja (35 %). Po 

številu novih kreditov je najmanjši delež, 

5 %, pripadal velikim enotam. Financiranje 

mikro podjetij se je glede na primerjalno 

obdobje preteklih 5 let, po deležu števila 

kreditov znižalo za 27 odstotnih točk.  

Analiza po namenih naložb končnih upra-

vičencev kaže, da je bil največji delež no-

vih kreditov odobren za financiranje rasti 

in razvoja MSP in infrastrukture. Delež 

vrednosti novih kreditov za rast in razvoj 

MSP se je glede na primerjalno obdobje 

še dodatno zvišal, s 45 % na 57 %. Najbolj 

občutno se je glede na primerjalno ob-

dobje znižal delež vrednosti danih kredi-

tov za internacionalizacijo poslovanja, in 

sicer s 23 % na slaba 2 %. SID banka sicer 

stremi k spodbudi internacionalizacije 

podjetij tudi, oziroma predvsem, z nepo-

srednim spodbujanjem njihove konku-

renčnosti in investiranja, bolj kot pa z ne-

posrednim financiranjem poslov medna-

rodne menjave, ki so tudi podvrženi neka-

terim omejitvam glede na regulative EU.  
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Med kreditojemalci so, tako kot v prete-

klih letih, prevladovala podjetja iz prede-

lovalnih dejavnosti, ki predstavljajo tre-

tjino vrednosti vseh kreditov. Sledijo fi-

nanciranje gostinstva, javne uprave, pro-

meta in skladiščenja, trgovine ter oskrbe 

z električno energijo, plinom in paro. Raz-

merje danih kreditov v dodani vrednosti 

sektorja je bilo najvišje v gostinski dejav-

nosti, kjer se je glede na primerjalno ob-

dobje povišalo za dobrih 5 odstotnih točk 

na 7 %. Razmerje v dodani vrednosti je 

glede na preteklo obdobje, ko je to zna-

šalo 3,1 %, najbolj padlo v finančnih in za-

varovalniških dejavnostih, kjer v letu 

2020 ni bilo danih kreditov. Povprečno 

razmerje danih novih kreditov v dodani 

vrednosti sektorja je v 2020 znašalo 1 %.    

SID banka si skrbi, da so njena razvojna 

sredstva ustrezno dostopna v vseh Slo-

venskih regijah. Glede na razpršenost no-

vih kreditov po regijah, je največji delež 

kreditov prejela Osrednjeslovenska re-

gija, kjer je bilo danih 43 % vrednosti kre-

ditov. Najmanj kreditov je bilo glede na 

znesek in število danih v Zasavski, Pri-

morsko-notranjski, Pomurski in Koroški 

regiji, povsod okoli 2 % vrednosti vseh no-

vih kreditov. Glede na kohezijske regije je 

bil večji delež kreditov namenjen Zahodni 

Sloveniji, kamor je bilo danih 62 % vredno-

sti kreditov oz. spodbujenih 56 % končnih 

upravičencev. Po kazalniku po intenziv-

nosti kreditiranja glede na regionalni BDP 

prednjačijo Posavska, Primorsko-no-

tranjska, Zasavska in Savinjska regija. 

Primerjava z obdobjem preteklih 5 let 

kaže da se je najbolj povečalo razmerje 

danih kreditov v BDP prav v Posavski re-

giji. Razmerje v regionalnem BDP se je 

glede na preteklo obdobje znižalo le v Ju-

govzhodni Sloveniji in v Goriški regiji. 

Povprečno razmerje kreditov v regional-

nem BDP je v 2020 znašalo 0,9 %, kar je za 

0,2 odstotne točke višje kot v letu 2019.  
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Razpršitev novih kreditov po velikosti končnih upravičencev za izbrane velikostne enote  

 

Vir: SID banka 
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DOLGOROČNA PERSPEKTIVA 

PRISPEVKA SID BANKE H 

GOSPODARSKEMU RAZVOJU 

 
SID banka si na osnovi izkušenj in razpoložljivih dobrih praks drugih razvojnih bank 

nadgrajuje metodologijo vrednotenja učinkov. V letu 2020 je bilo vrednotenje teh 

učinkov dodatno nadgrajeno s podrobnejšo opredelitvijo nekaterih vhodnih podat-

kov. Dosedanja metodologija, pripravljena s strani ekspertne skupine EF v letu 2012, 

temelji na oceni multiplikatorja na BDP spodbujenega dodatnim financiranjem. 

»Dodatnost« delovanja SID banke je bila ovrednotena na osnovi ankete pri podjetjih, 

ki so prejela financiranje SID banke, z oceno ali bi se financiranje izvedlo tudi brez 

intervencije SID banke. Nadgradnja metodologije v letu 2020 multiplikativne učinke 

razvojne banke podrobneje opredeli glede na tipične kategorije, določajo aktivnost 

razvojnih bank: ročnost posojil, dostopnost financiranja za podjetja, ki prejmejo fi-

nanciranje s strani razvojne banke glede na njihove bonitetne ocene in zavarovanja, 

ter splošne razmere gospodarskega cikle. S tem je omogočena tudi primerjalna 

analiza učinkovitosti na ravni programov financiranja in ocena postopnega preha-

janja učinkov v gospodarstvo.  

 

 

Namesto uporabe konstantnega multipli-

katorja nadgradnja metodologije predvi-

deva ocenjevanje učinkov z upošteva-

njem vsakokratnih lastnosti posame-

znega financiranja in vsakokratnega sta-

nja bančnega sistema, hkrati pa je uve-

dena tudi dinamična dimenzija ocenjeva-

nja ekonomskih učinkov. Kot osnovo za 

dinamično analizo so privzete in prilago-

jene ocene učinkov dinamičnega modela 

splošnega ravnovesja (Computable Ge-

neral Equilibrium, CGE) RHOMOLO-EIB, 

ki ga za ovrednotenje makroekonomskih 

učinkov svoje aktivnosti uporablja EIB. Z 

dodatno vpeljanim konceptom dodatnosti 

tako pridobljene ocene odražajo 

spodbujeno aktivnost, ki je brez razvojne 

in interventne vloge SID banke ne bi bilo. 

Rezultati aplikacije prenovljenega meto-

dološkega okvirja navajajo glavne značil-

nosti učinkov delovanja SID banke po letu 

2007 (pri tem je SID banka v obdobju 

2007-20 financirala za dobrih 15 % BDP oz. 

izvedla 6,2 mrd EUR poslov financiranja): 

Po ocenah apliciranega metodološkega 

okvirja ti učinki pomenijo dvig ravni BDP v 

povprečju med 1 in 2 %, od tega strukturni 

učinki (trajni) presegajo že presegajo 

vsakoletne ravni 1 % BDP. S cikličnimi 

učinki (prehodnimi) SID banka lahko pri-

speva do 2 % cikličnega gibanja BDP, kar 

lahko znatno prispeva k izvajanju proti-
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ciklične politike, vsaj v normalnih gibanjih 

gospodarskega cikla. 

S tem je dosegla za slabih 20 % BDP do-

datnega BDP, kar predstavlja tudi za okoli 

9 % BDP javnofinančnih prihodkov iz na-

slove spodbujene aktivnosti. Slabih 14 % 

BDP je bilo cikličnih učinkov in preostalih 

6 % BDP strukturnih. 

Ocena učinkov brez upoštevanja stro-

gega kriterija dodatnosti, torej z upošte-

vanjem vseh spodbujenih poslov, tudi 

tistih ki bi se izvedli tudi brez intervencije 

SID banke (po sicer manj ugodnih 

pogojih) se več kot podvojijo do 6 % BDP 

na letni ravni. 

V začetnih letih je bil večji del delovanja 

SID vezan na posredne posle, ki od leta 

2011 dalje postopno zastanejo. Na posre-

dne posle je bilo do leta 2011 vezanih 60 % 

novih poslov, delež se je od leta 2016 dalje 

znižal pod petino. 

Med programi z makroekonomsko rele-

vantnim učinkom imajo največje učinke 

na enoto financiranja skladi finančnega 

inženiringa. 
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V letu 2020 je SID banka sponzorirala nasled-

nje dogodke: 

• Regionalni forumi Časnika Finance 

• Tovarna leta 

• Izvozniki.si 

• Klub slovenskih podjetnikov 

 

 

 

SREDSTVA ZA       

POBUDE NA      

PODROČJU 

TRAJNOSTNEGA 

RAZVOJA 
 

SID banka je v letu 2020 sredstva na-

menila sponzorstvu trinajstih na-

grad, dogodkov, forumov in projek-

tov na gospodarskem področju, po-

leg tega je izvedla tudi dve donaciji. 

Predstavniki SID banke so se ak-

tivno udeleževali in sodelovali na 50 

različnih dogodkih, seminarjih, kon-

ferencah, okroglih mizah ipd., kjer so 

obravnavali teme, pomembne za po-

dročja dejavnosti SID banke, kot so 

izvoz, razvoj, energetika, okolje, 

krožno gospodarstvo, konkurenčno 

podjetništvo, trajnostna gospodar-

ska rast in drugo. Večina dogodkov 

je bila v letu 2020 zaradi epidemije 

COVID-19 izvedena v virtualni obliki. 

Poleg udeležbe na dogodkih drugih 

organizacij je SID banka samostojno 

organizirala mednarodno virtualno 

Konferenco Investicijskega sklada 

pobude Tri morja.  
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• Zlati kamen  

• Nagrade GZS za izjemne gospodarske dosežke 

• Dan inovativnosti 

• Vrh slovenskega gospodarstva 

• Strateški forum Bled 

 

• Delova izvozna konferenca 

• Slovenian Business Portal 

• Obala plus 

• projekt Invest in Maribor  

 

Na podlagi preteklega korektnega sodelovanja in 

skladnosti s strategijo spodbujanja krožnega in ze-

lenega gospodarstva, družbene odgovornost in skrbi 

za okolje je SID banka donatorska sredstva tudi v letu 

2020 namenila Čebelarski zvezi Slovenije in sicer za 

izgradnjo replike Plečnikovega čebelnjaka z dvorca 

v Lanem na Češkem, ki je bila postavljenja na Ljub-

ljanskem gradu in je prejela status kulturnega spo-

menika.  

Poleg tega je banka donirala tudi del sredstev za na-

kup stroja za konzerviranje hrane v okviru projekta 

»Hrane ne mečimo stran«, ki je potekal preko kam-

panje ADRIfund 2020. Z donacijo smo tako spodbudili 

trajnostni projekt, ki sledi cilju zmanjšanja količine 

zavržene hrane,  kar je sicer velik okoljski in vses-

plošen svetovni problem. Gre za skupnost, ki pride-

luje, predeluje in trži v Sloveniji pridelano hrano ter 

odvečno hrano uporabi za nadaljnjo uporabo v vra-

čljivih steklenih embalažah. Z zbranim denarjem so 

kupili stroj za konzerviranje, ki so ga ponudili  vsem 

zainteresiranim pridelovalcem, razvijalcem novih 

jedi in novim podjetnikom. 

Poleg tega se je banka konec leta odločila tudi za 

članstvo v Centru energetskih učinkovitih rešitev 

(CER), ki je prvo in največje partnerstvo za trajnostno 

gospodarstvo v Sloveniji in sodeluje pri strateško 

pomembnih odločitvah v interesu širše družbe in 

hkrati povezuje vse deležnike zelenih tehnologij pri-

hodnosti. 
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SPODBUJANJE ZELENEGA GOSPODARSTVA 

IN KROŽNIH POSLOVNIH MODELOV 
 

 

Kljub temu, da je morala SID banka v lanskem letu večino svoje pozor-

nosti usmeriti v spodbude gospodarstvu v času pandemije, svojih priza-

devanj za spodbudo krožnemu gospodarstvu in bolj trajnostnim obli-

kam poslovnih modelov gospodarskih subjektov ni zmanjšala. Prav 

nasprotno – močno je okrepila svoja prizadevanja na tem področju in 

začela z obsežno nadgradnjo vrednotenja nefinančnih vidikov svojih 

komitentov preko dejavnikov ESG (Environment, Social, Governance; 

okoljski, družbeni in upravljavski dejavniki). Ti vidiki bodo nadgrajeni in 

dodatno vgrajeni v različne poslovne procese SID banke; od obravnave 

komitentov in bonitetnih ocen do obvladovanja tveganj in cenovne poli-

tike. 
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SID banka je med prvimi pobudniki uve-

ljavljanja koncepta krožnega gospodar-

stva v Sloveniji, v letu 2020 pa je z izvaja-

njem celovite Zelene strategije naredila 

nov, še odločnejši korak k spodbujanju 

slovenskega gospodarstva k zeleni 

transformaciji in večji vlogi družbene in 

okoljske odgovornosti v njihovem poslo-

vanju. V skladu z Zeleno strategijo SID 

banka deluje proaktivno in se sistema-

tično pripravlja na novosti, povezane z in-

tegracijo podnebnih in ESG dejavnikov v 

poslovne procese, pri čemer želi ohraniti 

vodilno vlogo na tem področju v sloven-

skem bančnem okolju, zato močno pove-

čuje kapital znanja na področju trajnost-

nega financiranja. 

Spodbude krožnemu in zelenemu gospo-

darstvu SID banka že sicer izvaja nepo-

sredno preko obstoječih finančnih pro-

gramov in z vrednotenjem poslovnih mo-

delov svojih komitentov. Poleg finančne 

trdnosti podjetij v okviru kreditne ocene 

presoja tudi elemente dolgoročne vzdrž-

nosti in trajnosti poslovnih modelov pod-

jetij ter njihove skladnosti z nameni, ki jih 

mora v okviru svojih mandatov SID banka 

zasledovati.  

Z razvojno spodbujevalnimi programi SID 

banka naslavlja razvoj konkurenčnega 

gospodarstva, s poudarkom na malih in 

srednjih podjetjih, na razvoju družbe zna-

nja in inovativnega podjetništva, razvoju 

okolju prijazne družbe ter regionalnem in 

družbenem razvoju. Prek programov SID 

banke je možno neposredno financiranje 

podjetij in njihovih naložb v projekte učin-

kovite rabe energije, obnovljivih virov 

energije, prenove stavb, trajnostnega 

prometa, trajnostnega/krožnega ravna-

nja in upravljanja z vodami, odpadki in 

drugimi naravnimi viri.  

Vir: SID banka 

 

Vir: SID banka 
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SISTEMATIČNA NADGRADNJA 

PRISPEVKA K TRAJNOSTNI PREOBRAZBI 

GOSPODARSTVA 

 

 

SID banka s svojo strateško usmeritvijo v spodbudo krožnemu gospodarstvu 

ostaja proaktivna in skuša ne le slediti zakonodaji in regulativi, pač pa okrepiti 

svojo vlogo pri spodbujanju in financiranju prehoda v trajnostno gospodarstvo. 

V letu 2020 je zato dodatno okrepila tovrstne aktivnosti in oktobra na letni stra-

teški konferenci oblikovala novo strateško aktivnost »Zelena strategija SID 

banke«. 
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Sedem korakov Zelene strategije SID banke 
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V Zeleni strategiji je začrtan večletni pro-

ces sistematične nadgradnje vrednotenja 

ESG vidikov komitentov in s tem njihovega 

poslovanja ter ugotavljanje s tem poveza-

nih tveganj. Dejavnike in tveganja, pove-

zana s podnebjem in okoljem, ter druge 

ESG dejavnike bo možno vključiti v posa-

mezne faze sklepanja naložbenih poslov, 

od izdelave (posebne) bonitetne ocene do 

presoje upravičenosti in primernosti posla. 

Omenjena dodatna tveganja, ki se pojav-

ljajo v procesu financiranja zaradi prilago-

ditev na podnebne spremembe, bodo inte-

grirana v ostale procese upravljanja s tve-

ganji, vključno z oceno vpliva podnebnih in 

okoljskih tveganj na kapitalsko ustreznost 

SID banke. S celovitim pristopom k aktiv-

nemu spodbujanju trajnostne 

transformacije ter hkratnim odgovornim 

obvladovnajem s tem povezanih tveganj je 

SID banka usmerjena proti istim ciljem, ki 

jih zasleduje tudi širša evropska usmeritev 

v zeleno poslovanje. 

Zelena strategija opredeljuje sedem kora-

kov/področij, na katerih bo zgoščenih naj-

več aktivnosti za dosego načrtovanih ciljev. 

Aktivnosti se nadgrajujejo in dopolnjujejo, 

kljub temu pa lahko delo na mnogih aktiv-

nostih poteka sočasno. Ob sprotnem 

spremljanju doseganja zastavljenih ciljev 

na posameznih področjih, se redno doda-

jajo in prilagajajo dodatne aktivnosti, ki 

banki omogočajo spodbudo trajnostne 

transformacije slovenskega gospodar-

stva. 

 

  

 

  

Vir: SID banka 
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IZMERILI SMO                                            

OKOLJSKE UČINKE ZELENE OBVEZNICE 

SID BANKE 
 

SID banka je s pomočjo Instituta »Jožef Stefan« – Centra za energetsko učin-

kovitost izdelala strokovno oceno pričakovanih okoljskih učinkov zelene ob-

veznice, iz naslova katere je od konca leta 2019 financirala 10 projektov v 

skupni višini 74,7 mio €. S tovrstnimi projekti uresničujemo svojo strategijo t. 

i. zelene banke ter spodbujamo trajnostni razvoj slovenskega gospodarstva.  

 

SID banka je decembra 2018 na mednarodnih kapital-

skih trgih v zaprtem krogu vlagateljev izdala zeleno ob-

veznico v znesku 75 milijonov EUR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zelena obveznica SID banke je 

pridobila mnenje mednarodno 

priznanega podjetja Sustai-

nalytics, ki je v celoti potrdilo 

njeno skladnost z načeli Green 

Bond Principles združenja In-

ternational Capital Market As-

sociation. V tem delu Evrope je 

to prva zelena obveznica s pri-

dobljenim mednarodnim neod-

visnim mnenjem. Prav tako je 

SID banka na dogodku Green 

Bond Pioneer Awards od med-

narodne organizacije Climate 

Bonds Initiative (CBI) 5. 3. 2019 

prejela priznanje za izdajo prve 

zelene obveznice javnega sek-

torja iz Republike Slovenije. 

 

 

 

 

 

 

Vir: Climate Bonds Initiative 
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Študija je pokazala, da so z vsakim milijonom evrov vloženih 

sredstev v zelene obveznice na letni ravni doseženi nasled-

nji ocenjeni okoljski učinki iz zelenih projektov: 

zmanjšanje emisij toplogrednih plinov za 615 ton CO2, 

 

proizvodnja električne energije iz obnovljivih virov ener-

gije v višini 353 MWh, 

 

proizvodnja toplotne energije iz obnovljivih virov ener-

gije v višini 916 GJ, 

 

prihranek energije, razen električne, v višini 725 GJ, 

 

proizvodnja dodatne količine recikliranih izdelkov in go-

riva v višini 188 ton, 

 

povečanje potniških kilometrov iz naslova čistega trans-

porta v višini 1.473 potniških km. 
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KORAK K BOLJ          

TRAJNOSTNEMU GOSPODARSTVU 
 

 

SID banka ima pomembno dolgoročno družbeno vlogo pri prehodu slovenskega 

gospodarstva v bolj trajnostno naravnan model, zato je koncept spodbujanja 

transformacije podjetij v trajnostno in krožno gospodarstvo vgradila v svoje po-

stopke odločanja in poslovanja. SID banka z lastnim modelom petih bilanc ugotav-

lja trajnostno naravnanost podjetij. S sistematičnim zbiranjem podatkov o podje-

tjih, ki so zaprosila za financiranje SID banke, je v obdobju od sredine leta 2018 do 

februarja 2020 nastal reprezentativen vzorec o krožnosti slovenskega gospodar-

stva. 
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Populacijsko utežena struktura podjetij, ki so izpolnjevala vprašalnik 5 bilanc 

Vir: SID banka 
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S skrbno dodelanim modelom petih bilanc kreditojemalcev se je s  po-

močjo podrobnega in natančno usmerjenega vprašalnika ugotavljala 

trajnostno naravnanost podjetij na petih področjih: 

Odpornost poslovnega modela na dolgi rok: gre za preverjanje ro-

bustnosti organizacije, potencialne nevarnosti za prihodnjo po-

slovno uspešnost, ugotavljanje odpornosti podjetja na šoke in od-

krivanje potencialnih vodstvenih težav ali negativnih vplivov na 

družbo; ocenjevanje krožne naravnanosti poslovnega modela in 

načrtovanih sprememb ter stopnje naravnanosti managementa v 

smer krožnega gospodarstva. 

Snovna učinkovitost: preučevanje uporabe surovin v podjetju, iz-

bire dobaviteljev, posameznih surovin v proizvodnji, ravnanja z od-

padki ter praks recikliranja in ponovne uporabe izdelkov. 

Skrb podjetja za naravno okolje in družbeno 

odgovornost: ocenjevanje okoljske in družbene 

odgovornosti podjetja. 

Učinkovitost rabe energije: ugotavljanje, koliko 

energije podjetje potrebuje za svoje delovanje, 

kako učinkovito z njo ravna in koliko trajnostnih 

virov vključi podjetje v svoj delovni proces. 

Tehnološko inovacijska prebojnost: ocenjeva-

nje, kako uspešno je podjetje pri prenosu znanj, 

na področju tehnoloških dosežkov in inovativ-

nega potenciala, vključno z skrbnostjo ravna-

nja in negovanja človeškega kapitala. 
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SID BANKA                                              

USTVARJA DODANO VREDNOST               

ZA KOMITENTE 
 

SID banka vse storitve izvaja z namenom ustvarjanja neposredne ali posredne do-

dane vrednosti za uporabnike. V primeru posrednega delovanja prek finančnih po-

srednikov zagotavlja z ustreznimi vzvodi prenos finančne vrednosti na končne ko-

ristnike.  

 

SID banka dodano vrednost storitev banke udejanja preko naslednjih vzvodov: 

raznovrstnost in ugodnost lastnih finančnih virov;  

učinkovitejša namembnost finančnih sredstev; 

programi z daljšo ročnostjo in večjim prevzemanjem tveganj;  

nižja cena storitev in drugi ugodnejši pogoji, skladni z dodeljevanjem dovoljenih državnih po-

moči za spodbujanje gospodarstva;  

spodbujanje delovanja zasebnega sektorja v smeri trajnostnega razvoja ter povečevanje nje-

govih zmogljivosti;  

prenos finančnih ugodnosti na končne uporabnike namesto maksimiranja lastnega dobička; 

razvoj finančnih instrumentov, prilagojenih potrebam slovenskega gospodarstva;  

doseganje pozitivnih razvojnih, družbenih in okoljskih vplivov;  

povezovanje z drugimi javno-spodbujevalnimi institucijami ter kombiniranje povratnih in nepo-

vratnih finančnih sredstev;  

svetovanje.   
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ZAGOTAVLJANJE                                        

VISOKEGA ZADOVOLJSTVA KOMITENTOV       
 

V juniju 2020 je SID banka izvedla anonimno anketo zadovoljstva za 80 

strank (76 podjetij, 4 občine), ki so s SID banko podpisale kreditno pogodbo 

v obdobju med 1. 1. 2020 in 10. 6. 2020. Anketo je izpolnilo 53 komitentov. Re-

zultati ankete so nadvse spodbudni, saj so anketiranci v 98 % pohvalili ra-

zumljivost komuniciranja in ustreznost obveščanja o statusu vloge s 

strani SID banke. Komunikacije s skrbnikom vloge je bilo ocenjeno s pov-

prečno oceno 4,8/5. 

 

 

 

visok odstotek zadovoljnih strank z načinom obravnave vloge (98 %),  

visoko skupno povprečje zadovoljstva pri komunikaciji s skrbnikom vloge (4,8),  

visoko zadovoljstvo s časovnim terminom v katerem je bil kredit odobren                   

(94 % zadovoljnih predstavnikov podjetij/občin), 

ustreznost obveščenosti o statusu vlog (98 % vprašanih je bilo zadovoljnih),  

odobritev kredita v skladu s pričakovanji (za 96 % anketirancev),  

ustrezno in razumljivo komuniciranje ob odobritvi kredita s strani SID banke                       

(za 98 % predstavnikov podjetij/občin), 

visoka povprečna ocena ugleda SID banke – 4,7.  

zelo visok delež tistih, ki bi SID banko priporočili drugim – povprečna ocena 4,9.  
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SID BANKA JE 

OKOLJU PRIJAZNA 

DRUŽBA 
 

V letu 2020 je SID banka nadaljevala s spremljanjem lastne energetsko-okoljske bilance in 

izračunavanjem lastnega ogljičnega odtisa. Preko tega banka meri okoljske učinke ukrepov 

in doseganje ciljev družbeno odgovornega delovanja.  

                                          

                                     

 

SID banka pri svojem delovanju stremi k odgovornemu upravljanju s sredstvi in nizkem okoljskem vplivu. 

Trend zadnjih let nakazuje na po večini uspešno zniževanje in obvladovanje porabe nekaterih ključnih sred-

stev. Po drugi strani so se v letu 2020 nekateri kazalniki ogljičnega odtisa in energetsko-okoljske bilance 

poslabšali. SID banka je namreč zaradi širitve aktivnosti v zadnjih letih, s tem pa tudi kadrovskih potreb, 

morala najeti dodatne prostore za zaposlene. Znižanje postavk na zaposlenega je posledica izvajanja ukre-

pov za preprečevanje širitve okužb s koronavirusom ob hkratnem povečanju števila zaposlenih. 
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Ogljični odtis SID banke 
 

    2020 2019 

Elektrika     107,5 t CO2 103,5 t CO2 

 

    0,51 t CO2/zap. 0,54 t CO2/zap. 

Ogrevanje     95,6 t CO2 88,7 t CO2 

 

    0,45 t CO2/zap. 0,46 t CO2/zap. 

Prevoz s službenim avtomobilom     34,9 t CO2 47,5 t CO2 

 

    0,16 t CO2/zap. 0,25 t CO2/zap. 

Prevoz z letalom     3,0 t CO2 29,9 t CO2 

    0,01 t CO2/zap. 0,16 t CO2/zap. 

SKUPAJ     241,0 t CO2 269,6 t CO2 

 

    1,14 t CO2/zap. 1,40 t CO2/zap. 

 

Energetsko-okoljska bilanca SID banke 
    2020   2019 

Poraba energije za ogrevanje   382.409 kWh   354.778 kWh 

 
  1.803,8 kWh/zap.   1.838,2 kWh/zap. 

Poraba električne energije   195.539 kWh   188.209 kWh 

 
  922,4 kWh/zap.   975,2 kWh/zap. 

Poraba vode   1.295 m3   1.464 m3 

 
  6,1 m3/zap.   7,6 m3/zap. 

Ogljični odtis/Emisije CO2   241,0 t   269,6 t 

  1,14 t/zap.   1,40 t/zap. 

Poraba pisarniškega papirja   3,6 t   5,3 t 

 
  17,1 kg/zap.   27,3 kg/zap. 

Vrednost pisarniških potrebščin   11.066 €   14.055 € 

 
  52,2 €/zap.   72,8 €/zap. 
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SKRB ZA ZAPOSLENE 
 

V letu 2020 je banka zaradi razmer v zvezi z epidemijo COVID-19 in z na-

menom zmanjševanja izpostavljenosti zaposlenih okužbi na najmanjšo 

možno raven v celoti sledila in dosledno izvajala vse ukrepe, ki so jih 

sprejele pristojne institucije in skladno z bančno zakonodajo upoštevala 

tudi sprejeti interni akt Načrt neprekinjenega poslovanja, ki določa rav-

nanje in ukrepe v primerih epidemije. Kljub specifični situaciji pa je banka 

še vedno izvajala predvidene aktivnosti na področju razvoja, motiviranja 

in zavzetosti zaposlenih v skrbi za zadovoljstvo zaposlenih in ohranjanje 

organizacijske kulture v banki. 

Fleksibilen delovni čas 

Banka zaposlenim omogoča 

fleksibilen delovni čas, kar 

omogoča lažje usklajevanje 

službenega in zasebnega 

življenja, pri čemer pred-

vsem staršem z mlajšimi 

otroki daje možnost ureditve 

drugačnega delovnega časa, 

kot velja za druge zaposlene, 

če le to dopušča delovni pro-

ces. Kadar narava dela to do-

pušča in odsotnost z delov-

nega mesta ne ovira organi-

zacije dela, banka zaposle-

nim omogoča občasno delo 

od doma. Ta oblika dela je v 

letu 2020 tudi prevladovala, 

predvsem zaradi specifičnih 

epidemioloških razmer.  

 

 

 

 

 

Dobri delovni pogoji 

Posebna pozornost je name-

njena pravicam zaposlenih, 

njihovi varnosti in zdravju, 

pogojem dela, socialni var-

nosti, osebnemu in strokov-

nemu razvoju, socialnemu 

dialogu in medsebojnim od-

nosom. Banka je v luči izre-

dnih razmer odredila oprav-

ljanje dela na domu tistim za-

poslenim, katerim je glede na 

naravo njihovega dela to bilo 

možno odrediti oz. je delo na 

domu bilo mogoče oprav-

ljati.. V letu 2020 je banka na-

daljevala prakso plačila pre-

mije prostovoljnega zdrav-

stvenega zavarovanja in do-

datnega pokojninskega za-

varovanja za zaposlene. Za-

posleni so se udeleževali iz-

obraževanj in usposabljanj, 

interno v banki ali preko pri-

lagojenih digitalnih poti. 

Zdravje in varnost  

SID banka redno izvaja pred-

hodno usmerjene in obdobne 

zdravniške preglede,  stro-

kovno usposabljanje za var-

nost in zdravje pri delu ter 

požarno varnost, na izvedbo 

katerih so delno v letu 2020 

vplivale razmere v povezavi 

s COVID-19. Banka z rednim 

spremljanjem potreb zapo-

slenih, izvajanjem priporočil 

pooblaščene medicine dela 

in ukrepi v okviru promocije 

zdravja na delovnem mestu 

izvaja aktivnosti, namenjene 

zagotovitvi čim bolj zdravih 

delovnih pogojev in ustrez-

nega delovnega okolja. V letu 

2020 je bil poseben poudarek 

namenjen zagotavljanju var-

stvu zdravja zaposlenih z vi-

dika nastalih specifičnih epi-

demioloških razmer, zago-

tavljanja dodatne opreme za 

varovanje zdravja zaposle-

nih za preprečevanje okužb, 

kakor tudi sprotnega infor-

miranja za preprečevanje 

okužb. 
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V letu 2020 je sicer beležen nekolikšen upad deleža zaposlenih, vključenih v izobraževanje, ki je 

posledica dejstva, da so zaposleni zaradi razglašene epidemije delo v večini opravljali od doma, 

kar je precej otežilo izvajanje rednih oblik izobraževanja in usposabljanja zaposlenih. 

 

Merjenje zadovoljstva zaposlenih se bo predvidoma zopet izvedlo konec leta 2021. 
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RAZVOJ KADROV 
 

V SID banki je posebna pozornost namenjena področju razvoja in skrbi za moti-

viranje zaposlenih. S stalnim razvojem zaposlenih banka ohranja ustrezen 

kompetenčni nivo ter primerno izobrazbeno in kvalifikacijsko kadrovsko struk-

turo, primerno razvitosti in strateškim ciljem banke. Ustrezno informiranje, 

ciljno vodenje in stimulativni sistem nagrajevanja je zastavljen s sistemom iz-

vajanja letnih razvojnih razgovorov in krovno politiko prejemkov v banki, Banka 

je sistem napredovanja in nagrajevanja pričela nadgrajevati v letu 2020  z vzpo-

stavitvijo koncepta in predstavitvijo le-tega sindikatu banke, s pogajanji pa je 

uspešno zaključila v letu 2021, ko je bila sprejeta revidirana podjetniška Kolek-

tivna pogodba in nov Pravilnik o napredovanju in nagrajevanju v banki.  Tudi s 

prilagajanjem mehanizmov stimuliranja in nagrajevanja zaposlenih za dosega-

nje ciljev banka dodatno prispeva k učinkovitemu prilagajanju zaposlenih spre-

membam in izzivom v organizaciji in okolju, ki jim bo tudi v prihodnje ponujalo 

dovolj strokovnih izzivov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Stopnja iz-
obrazbe  

 
 

 

število 

 

delež 

5 in manj 17  7,6% 

6/1 14  6,3% 

6/2 49  22,0% 

7 105  47,1% 

8/1 32  14,3% 

8/2 6  2,7% 

SKUPAJ 223  100% 

 
Starost število delež 

21 – 30 let 8 3,6% 

31 – 40 let 64 28,7% 

41 – 50 let 100 44,8% 

51 - 60 let 42 18,8% 

nad 60 let 9 4,0% 

SKUPAJ 223 100% 

Starostna in izobrazbena struktura zaposlenih 
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Starostna in spolna diverzifikacija je prav tako 

pomemben pokazatelj družbene odgovorno-

sti banke. Tako smo imeli v letu 2020 65,47 % 

zaposlenih žensk in 34,53 % moških, delež za-

poslenih nad 45 letom starosti je znašal 48,88 

%, delež zaposlenih do 35 let pa 11,66 %.  

Multigeneracijsko delovno okolje tudi SID 

banki prinaša dodatne vrednote v delovno 

okolje in pomaga soustvarjati kvalitetne in 

bogate medsebojne odnose, obogatene z raz-

nolikimi pogledi in delovnimi izkušnjami. 

SID banka je tudi imetnica certifikata Dru-

žbeno odgovorno podjetje, in skrbi za ustvar-

janje ustreznih pogojev dela, ki po definiciji 

ustrezajo mednarodnim zahtevam dostoj-

nega dela.  

Banka ima namreč kar 95,09 % zaposlenih za 

nedoločen čas in se zaposlovanja za določen 

čas poslužuje le za primere začasnega nado-

meščanja odsotnih zaposlenih ali projektnega 

dela. Na ta način banka prispeva k varnosti za-

poslitve in soustvarjanju ustreznih družbeno-

materialno-socialnih pogojev za svoje zapo-

slene, njihove ožje in širše družine. 

Zagotavljanje ustrezne plačne politike je prav 

tako pomemben dejavnik družbene odgovor-

nosti delodajalca. Banka z zagotavljanjem 

ustreznih plačnih razmerij glede na kvalifici-

ranost in kompetentnosti zaposlenih upošte-

vajoč razmere na trgu dela, skrbi za ustrezno 

motivacijo in zavzetost zaposlenih, prav tako 

pa odgovorno uresničuje vse zahteve, ki ji jih 

narekuje delovno-pravna in druga relevantna 

zakonodaja na področju zaposlovanja in pre-

jemkov. 

Z zaposlenimi nadrejeni opravljajo letne raz-

vojne razgovore, ki so podlaga za oceno raz-

vojnega potenciala posameznika, opredelitev 

ključnih kadrov in izdelavo letnega načrta izo-

braževanja. Banka lahko s tem pravočasno 

zazna potrebe po novih znanjih ter lažje načr-

tuje ciljno usposabljanje in izobraževanje za 

posameznike in tudi skupine zaposlenih. V 

letu 2020 je bila izvedba nekoliko omejena za-

radi objektivnih okoliščin, vendar je banka s to 

razvojno aktivnostjo nadaljevala v 2021. 

Ena od usmeritev akcijske strategije SID 

banke je tudi spodbujanje pridobivanja 

potrebnih znanj in veščin ter njihov prenos v 

prakso. V letu 2020 se je različnih oblik izo-

braževanja udeležilo 78 odstotkov zaposle-

nih. Glede na specifičnost leta zaradi razmer v 

zvezi z epidemijo COVID-19 se je del izobraže-

vanj realiziral preko spleta.  

SID banka vzpodbuja različne aktivnosti, ki 

gradijo vrednote banke v vsakdanjem življe-

nju in delu zaposlenih. Hkrati se zaposleni 

udeležujejo različnih srečanj in okroglih miz, 

na katerih promovirajo vrednote trajnostnega 

razvoja in etičnega delovanja kot osnove za 

družbeno odgovorno in trajnostno bančniš-

tvo. SID banka ima sprejet Kodeks etičnih vre-

dnot in strokovnih standardov, ki ureja načela 

in pravila, po katerih se ravnajo SID banka, 

njeni organi in bančni delavci pri opravljanju 

svoje dejavnosti in svojih nalog v odnosu do 

komitentov, do drugih bank, do gospodar-

skega okolja in znotraj SID banke. 

Banka spodbuja zaposlene k posredovanju 

predlogov za izboljšave postopkov in proce-

sov prek sistema spodbujanja ustvarjalnosti 

in upravljanja predlogov izboljšav, ki obsega 

zlasti informiranje zaposlenih o pomenu 

ustvarjalnosti za obstoj in razvoj banke, redno 

spremljavo dosežkov na tem področju ter na-

grajevanje predlogov in uvedbo izboljšav v 

prakso. 

V letu 2020 je zaposlovanje potekalo skladno 

z letnim načrtom zaposlovanja in usmeri-

tvami akcijske strategije, ki temeljijo na no-

vem poslovnem modelu in prilagajanju zapo-

slovanja rasti poslovanja ter razvoju novih 

produktov, zaposlovanju strokovnjakov s 

specifičnimi znanji in izkušnjami ter zadrža-

nju sposobnih in perspektivnih kadrov v banki. 

V SID banki se je v letu 2020 na novo zaposlilo 

29 sodelavcev, bodisi kot nadomestitev sode-

lavcev, ki so našli nove izzive zunaj banke ali 

zaradi začasnih odsotnosti, bodisi kot odgo-

vor na potrebe in izzive, ki jih narekujejo nove 

naloge in povečan obseg dela zaradi uvajanja 

novih produktov (tudi kot posledica epidemije 

COVID-19) in obsežnejših projektov. Konec 

leta je bilo v banki zaposlenih 223 oseb, med 

zaposlenimi je bilo 146 žensk in 77 moških. 

Povprečno število zaposlenih v letu 2020 je 

bilo 214.
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PREPREČEVANJE OKUŽB S 

KORONAVIRUSOM MED ZAPOSLENIMI 
 

 

Vodstvo in zaposleni SID banke so v letu 2020 že zelo zgodaj prepoznali ne-

varnost, ki jo prinaša koronavirus SARS-CoV-2, zato so bili takoj uvedeni sa-

mozaščitni ukrepi. S slabšanjem epidemiološke slike so se v državi zaostro-

vali ukrepi, ki jih sprejema vlada, in so se v SID banki dosledno upoštevali, ob 

tem pa je vodstvo banke skupaj s Skupino za izredne razmere proaktivno 

uvedlo vrsto dodatnih ukrepov za preprečevanje prenosa okužb, s čimer je 

zaščitilo svoje zaposlene in zagotovilo nemoten delovni proces, ki je v letu 

2020 od SID banke terjal močno povečan obseg dela, da je zmogla pomagati 

gospodarstvu v času krize in uspešno odigrala svojo proticiklično vlogo. 

 

Pet internih ukrepov za preprečevanje širjenja okužb s koro-

navirusom 
 

Hiter odziv na zdravstveno situacijo 

Vodstvo SID banke je že zelo zgodaj zaznalo nevarnost, ki jo predstavlja koronavirusa SARS-

CoV-2. Že 18. februarja so vsi zaposleni dobili elektronsko sporočilo predsednika uprave z opo-

zorili in priporočili za zmanjšanje tveganja za obolelost, vključno z omejitvijo službenih poti in 

sestankov ter priporočilom, da se namesto njih uporabljajo komunikacijska sredstva, ki ne za-

htevajo neposrednega stika. V skladu z navodili NIJZ so bila odsvetovana zasebna potovanja v dr-

žave, ki so že potrdile primere COVID-19. V primeru da so se zaposleni iz teh držav takrat vračali, 

pa so bila dana navodila, naj se ne vrnejo na delovno mesto v banko, pač pa naj zaposleni dela od 

doma prek VPN dostopa oziroma so bila dana natančna navodila kako ravnati. Prav tako se je že 

takrat vse prostore v banki opremilo z razkužili. 
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Formiranje skupine za izredne razmere 

Za omejevanje tveganj ter učinkovito organizacijo ukrepov za zmanjšanje tveganja za obolelost 

se je v SID banki v skladu s Pravilnikom o načrtu neprekinjenega poslovanja, ki predvideva tudi 

ravnanje v času epidemije, oblikovala Skupina za izredne razmere. Ta je ves čas budno spremljala 

razvoj zdravstvene situacije ter oblikovala ukrepe za varno delovanje SID banke, odgovorna 

oseba iz skupine pa je bila v času največje nevarnosti zadolžena za dnevno preverjanje izvajanja 

ukrepov za varovanje pred prenosom morebitne okužbe s COVID-19. 

 

Dosledna uporaba zaščitnih sredstev 

V banki se je že pred uradno razglasitvijo epidemije priskrbelo zaščitna sredstva, ki so bila raz-

deljena med zaposlene in po prostorih, od razkužil, zaščitnih obraznih mask do merilca tempera-

ture na vstopu v objekt ter dodatnih zaščitnih stekel na recepcijah po posameznih nadstropjih. Z 

različnimi ukrepi se je dosledno uporabo zaščitnih sredstev ves čas spodbujalo in spremljalo, 

vključno z dodatnimi osnovnimi ukrepi, kot je na primer redno zračenje prostorov ter vzpostav-

ljen podtlak na vseh prezračevalnih napravah, da se zrak ni mešal po prostorih, pač pa se je od-

stranjeval in ves čas nadomeščal z novim, svežim zrakom. 

 

Zmanjšanje fizične prisotnosti zaposlenih v banki 

SID banka je po 13. marcu 2020 zmanjšala fizično prisotnost zaposlenih v banki na najnižjo možno 

raven. Fizična prisotnost v SID banki načeloma ni bila dovoljena, izjemoma je bila dovoljena samo 

v nujnih primerih, po odobritvi nadrejenega. Prisotnost zaposlenih je bila tako nižja od 10 %, pri 

čemer je delovni proces celo v povečanem obsegu tekel naprej. Vsi navedeni ukrepi so pripomogli 

k temu, da v SID banki nismo zabeležili prenosa okužbe s COVID-19 med zaposlenimi. V nadalje-

vanju leta se je delež zaposlenih, ki so fizično prihajali na delo v banko, spreminjal skladno z 

zdravstvenimi razmerami v Sloveniji, pri čemer v nobenem obdobju fizično ni bilo v banki hkrati 

več kot 50 % zaposlenih. 

 

Možnost testiranja na COVID-19 

SID banka je vsem svojim zaposlenim omogočila hitro in zanesljivo testiranje v primeru suma 

okužbe s COVID-19. V ta namen je bila sklenjena pogodba z Medicinsko fakulteto, Inštitutom za mi-

krobiologijo in imunologijo, ki je za potrebe zaposlenih izvajal testiranje s PCR testi, katerih stro-

ške je prevzela banka. 
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SID - Slovenska izvozna in razvojna banka, d.d., Ljubljana 

Ulica Josipine Turnograjske 6 

SI-1000 Ljubljana 

Telefon: +386 1 200 75 00 

E-pošta: info@sid.si 

Matična št.: 5665493 

Davčna št.: 82155135 

SWIFT (BIC): SIDR SI22 

IBAN: SI56 0100 0000 3800 058 

 

Poročilo o družbeni odgovornosti 2020 je bilo sprejeto na seji uprave SID banke 

dne 07. 09. 2021 in je dostopno na spletni strani www.sid.si 

 


